
 

 

 

COMUNE DI SALTRIO 
Provincia di Varese 

Via Cavour n. 37 – 21050 Saltrio (VA) * Tel.n. 0332/486166 – Fax n. 0332/486178 
sito internet: www.comune.saltrio.va.it * E-mail: affarigenerali@comune.saltrio.va.it 

P.E.C.: comune.saltrio.va@legalmail.it – Codice fiscale/P. I.V.A. 00560460123 

 
 

DETERMINAZIONE 
RESPONSABILE SERVIZIO SEGRETERIA 

Settoriale n. 67 del 06.12.2021 
Generale n. 245 del 06.12.2021 

 
 

Oggetto: ATTIVAZIONE  SERVIZI  DIGITALI  UTILI ALL'OTTENIMENTO DELLA 
RESTANTE  QUOTA  DI  FINANZIAMENTO  DEL  FONDO INNOVAZIONE. 
AFFIDAMENTO  SERVIZIO  ALLA  SOCIETÀ APKAPPA S.R.L. TRAMITE 
TRATTATIVA DIRETTA SUL MEPA       . 

 
 

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO SEGRETERIA 

 
RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n. 03 in data 19.01.2021, esecutivo ai sensi di legge, 
relativo all’attribuzione dell’incarico di Responsabile del servizio Segreteria e biblioteca per 
il periodo dal 19.01.2021 al 16.07.2021, di cui agli artt. 14 e 15 del CCNL Funzioni Locali 
del 21 maggio 2018, nonché il decreto del Commissario Straordinario n. 7 del 16.07.2021 
di rinnovo dell’incarico fino al 16.01.2022, e l’articolo 12 del vigente Regolamento 
comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 
VISTO il D.L. 16 luglio 2020 n. 76 (decreto Semplificazioni), convertito con modifiche dalla 
Legge 11 settembre 2020 n. 120, il quale ha stabilito che entro il 28.02.2021 tutti gli Enti 
pubblici provvedano obbligatoriamente a:  

➢ attivare i servizi di pagamento elettronico con pagoPA per incassare i propri dovuti;  
➢ pubblicare servizi digitali su APP IO;  
➢ pubblicare servizi digitali il cui accesso da parte del cittadino avvenga tramite SPID;  

 
RILEVATO che il 15 dicembre 2020 pagoPA SpA ha pubblicato un avviso per tutti i 
Comuni in merito alle modalità di accesso ai contributi loro riservati dal Ministero per 
l’innovazione tecnologica e la digitalizzazione tramite il Fondo Innovazione. Il Fondo 
finanzia, tutto o in parte, i progetti dei Comuni volti ad adempiere agli obblighi di cui sopra 

http://www.comune.saltrio.va.it/
mailto:affarigenerali@comune.saltrio.gov.it
mailto:comune.saltrio.va@cert.legalmail.it


 

 

e l’accesso al contributo è regolato in due tranche: la prima pari al 20% dell’intero importo 
che verrà erogato al raggiungimento di un set minimo di obiettivi entro il 28.02.2021 e la 
seconda, per il restante 80%, al raggiungimento di tutti gli obiettivi previsti dall’avviso di 
accesso al Fondo Innovazione entro il 31.12.2021; 
 
RICHIAMATA la propria determinazione n. 11 del 08.02.2021 avente ad oggetto: 
“Attivazione   servizi   relativi   al   fondo innovazione. Affidamento servizio alla società 
Apkappa s.r.l. tramite trattativa diretta sul Mepa” con la quale sono stati attivati i servizi per 
l’erogazione del 20% del fondo innovazione. 

 
RITENUTO di porre in essere tutte le azioni necessarie per adempiere a quanto sopra e 
attivare i servizi digitali utili all’ottenimento della restante quota di finanziamento del fondo 
innovazione che consistono: 

✓ nell’attivazione di n. 15 ulteriori servizi di incasso nella modalità “Spontanei standard” 
✓ adesione al servizio SaaS “attiva APP-IO” che prevede: 

o attivazione profilo ente nell’APP-IO 
o pubblicazione dei servizi di pagamento su a APP-IO 
o configurazione webapp per messaggi APP-IO per l’area Demografica;  

 
RILEVATO che, al fine di affidare la fornitura in oggetto e seguirne l’esecuzione nel 
rispetto delle disposizioni contenute nel nuovo Codice degli appalti e delle concessioni 
approvato con D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, ha assunto il ruolo di Responsabile Unico del 
Procedimento (RUP) la Dott.ssa Sonia Merlino, ai sensi e per gli effetti dell’art. 31 dello 
stesso D.Lgs. n. 50/2016, la quale con il succitato decreto del Sindaco n. 3/2021 è stata 
nominata Responsabile del Servizio Segreteria atta a svolgere tale funzione; 
 
DATO ATTO di non trovarsi in alcuna delle ipotesi di conflitto di interesse disciplinate dal 
comma 2 dell’art. 42 del d.lgs. n. 50 /2016;  
 
VISTI i primi tre commi dell’art. 32 del d.lgs. n 50/2016, in particolare il comma 2 che cita: 
“Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, 
in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte.”; 
 
CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 37, comma 1, del d.lgs. n. 50/2016, questo Ente 
può procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di 
importo inferiore a 40.000 € e di lavori di importo inferiore a 150.000 €; 
 
DATO ATTO, inoltre, che trattandosi di fornitura di importo inferiore a € 139.000,00 per 
l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute 
nell’art. 1, comma 2, lett. a), Legge 120/2020 e s.m.i.; 
 
CONSIDERATO che la fornitura in oggetto può essere affidata da questa Amministrazione 
mediante affidamento diretto, previsto dall’art. 1, comma 2, lett. a), Legge 120/2020 e 
s.m.i.; 
 
VISTE le Linee Guida n. 4, di attuazione del d.lgs. n, 50/2016 recanti “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
indagini di mercato e formazione di gestione degli elenchi di operatori economici”, 
emanate da ANAC, ed in particolare il punto 4 che definisce gli aspetti di dettaglio relativi 



 

 

alla procedura per l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore a 40.000,00 euro; 
 
VISTO l'art. 1 comma 512 della legge 208/2015 (Legge finanziaria 2016) così come 
modificato dall'art. 1 comma 419 della legge 11 dicembre 2016 n. 232, (Legge finanziaria 
2017), secondo cui le amministrazioni pubbliche provvedono ai propri approvvigionamenti 
di beni e servizi informatici, e di connettività esclusivamente tramite gli strumenti di 
acquisto e di negoziazione di Consip spa o dei soggetti aggregatori, ivi comprese le 
centrali di committenza regionali, per i beni e i servizi disponibili presso gli stessi soggetti; 
 
VERIFICATO che, alla data della presente determinazione, la tipologia di fornitura 
richiesta: 
✓ non rientra tra le categorie merceologiche di convezioni attive stipulate da Consip 

S.p.A. e/o dalla centrale di committenza regionale SINTEL; 

✓ è presente a catalogo nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

(MEPA); 

 
TENUTO CONTO che per le società individuate a catalogo Mepa, i principi di cui all'art. 30 
comma 1 del D.Lgs 50/2016 vengono garantiti da Consip s.p.a. nella fase preliminare alla 
gara, all'atto della pubblicazione dei bandi, e nella fase di abilitazione/accreditamento degli 
operatori economici; 
 
RILEVATO che tra gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A., 
attraverso il sito “acquistinretepa.it”, portale degli acquisti per la Pubblica Amministrazione, 
vi è il ricorso al MEPA ove è possibile effettuare acquisti di prodotti e servizi offerti da una 
pluralità di fornitori attraverso tre modalità: l’emissione degli Ordini diretti di acquisto 
(O.d.A.), la Richiesta di offerta (R.d.O.) e la Trattativa diretta; 
 
RITENUTO pertanto, in considerazione della natura delle prestazioni in oggetto e 
dell’entità dell’affidamento di procedere autonomamente ricorrendo all'affidamento tramite 
procedura da svolgersi sulla piattaforma tecnologica di acquistinretepa.it – MEPA, messa 
a disposizione da CONSIP, con la modalità della Trattativa Diretta; 
 
RAVVISATA, pertanto, l’opportunità di generare una trattativa diretta n. 1945871 (salvata 
in bozza) di € 3.050,00 (€ 2.500,00 per servizio ed € 550,00 per IVA al 22%) con il 
medesimo fornitore dei software in uso presso l’Ente, ed in particolare del protocollo sul 
quale deve essere attivato il servizio, APKAPPA s.r.l.; 
 
VISTA l’offerta presentata dalla ditta APKAPPA s.r.l. di Reggio Emilia, con la quale accetta 
di effettuare il servizio di cui trattasi per l’importo complessivo di € 2.500,00, oltre alla 
relativa I.V.A.; 
 
ESAMINATA l’offerta della ditta APKAPPA s.r.l., che presenta le caratteristiche tecniche 
richieste dal servizio richiedente; 
 
RITENUTO di procedere alla stipula della trattativa diretta n. 1945871, relativa 
all’attivazione dei servizi digitali utili all’ottenimento della restante quota di finanziamento 
del fondo innovazione, e per un importo complessivo di € 3.050,00 (€ 2.500,00 per servizio 
ed € 550,00 per IVA al 22%) con il fornitore APKAPPA s.r.l.; 
 
DATO ATTO che il codice identificativo di gara attribuito dall’ANAC (Autorità Nazionale 
Anticorruzione) è il seguente: Z39343DC1E, e che la richiesta di tale codice non prevede 



 

 

nessuna contribuzione a favore dell’Autorità, in quanto trattasi di valore contrattuale 
inferiore ai € 40.000 euro; 
 
DATO ATTO che è stata verificata la regolarità contributiva della Ditta in parola tramite 
piattaforma dedicata (DURC online) – Numero Protocollo INPS_28108554, con scadenza 
il 08/02/2022; 
 
RITENUTO quindi di poter provvedere al relativo impegno di spesa; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 in data 18/03/2021, esecutiva ai 
sensi di legge, con la quale veniva approvato il bilancio 2021-2023; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 25 in data 24/03/2021 e s.m.i., esecutiva 
ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il Piano triennale degli Obiettivi – delle 
Risorse e della Performance 2021-2022-2023; 
 
ATTESO che con il Piano triennale degli Obiettivi – delle Risorse e della Performance 
2021-2023 sono state assegnate al Responsabile del servizio Segreteria, in materia di 
spese per gli uffici, le risorse di cui al capitolo 10120315 “Spese di manutenzione e 
funzionamento uffici comunali- acquisto servizi”; 
 
VISTI: 
✓ la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le 

Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi; 

✓ il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 e s.m.i., ed in particolare la Parte II 
“Ordinamento finanziario e contabile”; 

✓ il d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante 
Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 

✓ la Legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche ed integrazioni, recante il 
Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 
normativa antimafia e visto, in particolare, l’art. 3, recante disposizioni in materia di 
Tracciabilità dei flussi finanziari; 

✓ la Legge 30 dicembre 2020, n. 178 “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 
finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023”; 

✓ il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 e successive modifiche ed integrazioni, recante il 
Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 
documentazione amministrativa; 

✓ il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e successive modifiche ed integrazioni, recante il 
Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 
di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

✓ il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 
appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, 
dell’energia dei trasporti e dei servi postali, nonché il riordino della disciplina vigente 
in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;  

✓ il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 
VISTO l’art. 1, comma 629, della Legge 190/2014 (Legge di stabilità per l’anno 2015) con 
il quale si dispone che per le cessioni di beni e le prestazioni di servizio effettuate nei 
confronti degli Enti Pubblici Territoriali l’imposta sul valore aggiunto è versata dai 



 

 

medesimi secondo le modalità e i termini fissati con decreto del Ministero dell’economia e 
delle Finanze; 
 
VISTI, in particolare, gli articoli 183 e 184 del decreto legislativo n. 267/2000; 
 
ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 12, secondo comma, del vigente 
Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 
VERIFICATO che il presente provvedimento amministrativo è regolare sotto il profilo 
amministrativo e, a tal fine, si attesta la regolarità tecnica, ai sensi dell’articolo 147-bis, 
primo comma, del d.lgs. n. 267/2000; 
 
VERIFICATO altresì che, in conformità a quanto prescritto dall’art. 147-bis, primo comma, 
del d.lgs. 18.08.2000, n. 267, sulla presente determinazione, il responsabile del servizio 
economico finanziario: 

✓  ha espresso parere favorevole, in ordine alla regolarità contabile; 
✓  ha apposto il visto attestante la copertura finanziaria; 

allegati al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

 
D E T E R M I N A 

 
1) LA NARRATIVA che precede è parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo, anche ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 3 della L. 241/90. 
 
2) DI AFFIDARE, tramite ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
(MePA), l’attivazione dei servizi digitali utili all’ottenimento della restante quota di 
finanziamento del fondo innovazione, alla ditta APKAPPA s.r.l. con sede legale in Milano 
– 20100, Via F. Albani n. 21 – Codice Fiscale e P.IVA 08543640158, per un importo di € 
3.050,00 (€ 2.500,00 per servizio ed € 550,00 per IVA al 22%) come da condizioni 
espresse nella trattativa privata (che costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente atto. 
 
3) DI PERFEZIONARE l’acquisto del servizio su MEPA attraverso la stipula con firma 
digitale, dell’allegata trattativa privata con un unico Operatore Economico n. 1945871; 
 
4) DI IMPEGNARE la complessiva spesa di € 3.050,00, imputando la stessa come di 
seguito specificato: 
 

Importo (€) Capitolo Missione Programma Bilancio 

€ 3.050,00 

10120315 01 02 2021 

Descrizione 

Spese manutenzione e funzionamento uffici 

 
del bilancio di previsione 2021/2023, che presenta la sufficiente disponibilità; 
 
5) DI DARE ATTO che: 
✓ con l’accettazione del presente affidamento la Ditta assume, a pena di nullità del 

contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della 
L.136/2010 e si impegna alla comunicazione del conto corrente dedicato ad 
appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo; 



 

 

✓ il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli strumenti di incasso 
pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni costituisce 
causa di risoluzione del contratto ai sensi dell’art.3, comma 9 bis, della Legge 
136/2010. 

 
6) DI LIQUIDARE e quindi emettere mandato di pagamento in favore della succitata 
ditta, sul conto corrente dedicato comunicato dalla stessa, a presentazione di regolare 
fattura vistata dal responsabile del servizio per la congruità dei prezzi esposti con 
indicazione del codice CIG. 
 
7) DI DARE ATTO che, visti gli art. 3 e 6 della L. 136/2010 e art. 6 e 7 del D.L. 
187/2010 convertito in Legge n. 217/2010, nonché la determinazione n. 8 del 08.11.2010 
della ANAC, il codice CIG relativo alla presente fornitura è il seguente: Z39343DC1E 
 
8) DI DARE ATTO che risulta rispettato quanto previsto dall’articolo 183 del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
9) DI DARE ATTO che, ai sensi di quanto stabilito dal d.lgs. 118/2011 – allegato n.4/2, la 
spesa è imputata all’esercizio in cui la relativa obbligazione giuridica viene a scadere; 
 
10) DI DARE ATTO che, in conformità a quanto prescritto dall’art. 147-bis, primo comma, 
del d.lgs. 18.08.2000, n. 267, sulla presente determinazione, il responsabile del servizio 
economico finanziario: 
✓ ha espresso parere favorevole, in ordine alla regolarità contabile; 
✓ ha apposto il visto attestante la copertura finanziaria; 
allegati al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 
 
11) DI DARE ATTO che, ai sensi dell’articolo 11, quarto comma, del vigente regolamento 
comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi, la presente determinazione: 
✓ è immediatamente eseguibile; 
✓ è pubblicata all’Albo Pretorio on-line nel sito web istituzionale di questo Comune, 

accessibile al pubblico (art. 32, 1° comma, legge 18.06.2009, n. 69) per 15 giorni 
consecutivi; 

✓ è pubblicata in modo permanente sul sito web istituzionale nella sezione 
“Amministrazione Trasparente > Provvedimenti > Provvedimenti dirigenti”, ai sensi 
dell’art. 23 del d.lgs. 14.03.2013, n. 33. 

 
12) DI PUBBLICARE, la presente determinazione sul sito internet dell’ente 
http://www.comune.saltrio.gov.it nella sezione “Amministrazione trasparente > Bandi di 
gara e contratti > Contratti”, ai sensi dell’art. 1, comma 32, della legge n. 190/2012 e 
dell’art. 3 della deliberazione AVCP n. 26/2013. 

 
 
 

         IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO SEGRETERIA  

Dott.ssa Sonia Merlino 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 

dell'amministrazione digitale" (d.lgs. 82/2005) 

 
 

 

http://www.comune.saltrio.gov.it/

		2021-12-06T09:55:24+0100
	I approve the document




